27) Franc. HOTOMAN Observation. Lib. I. Obs. 22. et Lib. VII. Obs. 5. hält diese Worte für fehlerhaft, und will statt *vel si domi* lieber *non si domi* lesen. Allein mit Recht haben diese Emendation cuijaci Observation. Lib. XIV. cap. II. und

L. 5. D. b. t. Qui interrogatur, an beres, vel quata ex parte sit, vel an in potestate habeat eum, cuius nomine noxali iudicio agitur, ad deliberandum tempus impetrare debet: quia, si perperam confessus fuerit, incommodo adsicitur.

L. 6.

RAEVARDUS lib. sing. pro Tribon. c. 7. verworfen. Zwar hat Ulr. HUBER in Eunom. Rom. ad h. L. pag. 447. die Meinung des Hotomans aufs neue zu vertheidigen gesucht; allein ganz vergeblich, wie WYBO cit. lib. cap. V. pag. 67. gezeigt hat. Der Prator, so wie der Praeses der Provinz, konnte als Ierbings in solchen Fällen, wo eine Sache de piano abgethan werden könnte, auch zu Hause und auf Reisen, sella posita, Recht sprechen, wie RAEVARDUS Protribunal. cap. 7. ROBERTUS Lib. I. Receptar. Sentent. Cap. 13. und ERONINUS Lib. III. Emendation. cap. 9. ausführlich dargethan haben. Es konnten daher auch in solchen Fällen und bey solchen Gelegenheiten, da sich der Magistrat außer seinem Tribunal befand, vor ihm Fragen geschehen, wenn die Sache keinen Aufschub litte, z. B. es kam auf eine cautio damni infecti wegen eines den Einsturz drohenden Gebäudes an. Hierauf zielt auch die *L. 21. D. b. t.* wo Ulpian sagt: *Ubicunque iudicem aequitas moverit, aequo oportere fieri interrogationem, dubium non est.* Das Wort *ubicunque* erklärt zwar BRANCHU Observat. ad ius Rom. Dec. alt. cap. 15. pag. 100. in omni causarum genere. Allein ganz unrichtig. Es heißt offenbar hier *quovis in loco*, wie aus *L. 11. D. de Iustit. et iure* erschellt; und die Worte *aeque oportere* etc. haben den Sinn: *non esse exspectandum, donec Praetor ad tribunal adsit, verum et domi et in itinere debere fieri interrogationem.* Auch die Basilica Lib. XLII. Tit. 4. T. V. p. 735. bestätigen die florentinische Leseart. Da heißt es: *ιν και σοιω, η οιδω τετο γινεται.* i. e. *etiam si domi, aut in itinere hoc agat.*

L. 6. D. eodem. Et quia hoc defunctorum interest, ut habeant successores, interest et viventium, ne praecipitentur, quamdiu iuste deliberant.

§. 1. Interdum interrogatus, an heres sit, non cogitur respondere: utputa, si controversiam hereditatis ab alio patiatur, et ita D. Hadrianus constituit: ne aut negando se heredem, praeiudicet sibi; aut dicendo heredem, illigetur, etiam ablata sibi hereditate.

L. 11. §. 4. D. b. t. Qui tacuit apud Praetorem, in ea causa est, ut instituta actione in solidum conveniatur, quasi negavit se heredem esse. Nam qui omnino non respondit, contumax est. Contumaciae autem poenam hanc ferre debet, ut in solidum conveniatur, quemadmodum si negasset; quia Praetorem contemnere videtur.

§. 5. Quod autem ait Praetor: *Omnino non respondeisse:* posteriores sic exceperunt²⁸⁾, ut omnino non respondisse videatur, qui ad interrogatum non respondit, id est, τρόπος ἔνος²⁹⁾.

§. 7. Nihil interest, neget quis, an taceat interrogatus, an obscure respondeat, ut incertum dimittat interrogatorem.

§. 8.

28) Halaander und Baudouza lesen acceperunt. Eben so Cod. Pand. Erlang.

29) Die Basilica Tom. V. pag. 737. haben: Μή ἀπομείναται δὲ ἐστι, τὸ μὴ ἀκολουθως καὶ τρόπος ἔνος απομείναται. I. e. Non respondere autem est, convenienter et ad interrogatum non respondere.

§. 8. Ex causa succurri ei, qui interrogatus respondit, non dubitamus. Nam et si quis interrogatus, an patri heres esset, responderit; mox prælato testamento³⁰⁾ inventus sit exheredatus: aequissimum est succurri ei. Et ita CELSUS scribit. Hic quidem et alia ratione³¹⁾, quod ea, quae postea emergunt, auxilio indigent³²⁾. Quid enim si occultae tabulae, et remotae, postea prolatae sint? Cur noceat ei, qui id responderit, quod in praesentiarum videbatur? Idem dico, et si, qui heredem se responderit, mox falsum vel inofficiosum, vel irritum testamentum fuerit pronunciatum: non enim improbe respondit, sed scriptura ductus.

L. II. §. 10. D. b. t. Qui iusto errore ductus, negaverit, se heredem, venia dignus est.

§. II.

30) Die Laurellische, Charondaische und Gebauer'sche Ausgabe lesen probato testamento. Allein die Lesart prælato, welche Halloander, Hugo a Porta und mehrere haben, ist vorzüglicher. Unser Erl. Pandecten-Codex hat auch prælato, und hiermit stimmen auch die Basiliken überein. In diesen heißt es Tom. V. pag. 737. Οἱ πάτερες κληρονομοῦσιν τὰ πατρὸς, εἰνὶ υἱερον Φαῖη ἀπόκληρος γεγονὼς, συγγενεῖσται. εἶνος γὰρ ἐλάνθανεν οὐ διαδέκτη. i. e. Qui se patris heredem dicit, si postea inventus sit exheredatus, ei succurritur: forte enim occultabantur testamenti tabulae.

31) Baudozia liest hier richtiger *Id quidem et alia ratione contingit*. Gerade so hat auch Cod. Erlang.

32) Die Basilica Tom. V. pag. 737. haben: εἰπί δὲ τοῖς μητραῖς ταῦτα ευμβαίνουσι βοηθούμεθα. i. e. in his autem, quae postea accidunt, subvenitur nobis.

§. 11. Sed et si quis sine dolo malo, culpa tamen responderit, dicendum erit, absolvi eum debere: nisi culpa dolo proxima sit.

§. 12. Celsus scribit, licere responsi poenitere, si nulla captio ex eius poenitentia³³⁾ sit actoris. Quod verissimum mihi videtur: maxime si quis postea plenius instructus quid faciat, instrumentis, vel epistolis amicorum iuris sui edoctus³⁴⁾.

Selbstdem also der Prätor sein Edict wegen der Interrogationen bekannt gemacht hatte³⁵⁾, kamen nun die außergerichts-